
284 – São Paulo, 121 (197) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 18 de outubro de 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBIÚNA

Edital nº47/2011
Tomada de Preços nº07/2011
Processo Administrativo nº8671/2011
Tipo Melhor Técnica e Preço.
A Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna, torna público 

para conhecimento de todos os interessados que julgou a 
empresa Fundação de Apóio à Ciência, Tecnologia e Educação, 
vencedora do presente certame, tendo por objeto a contratação 
de elaboração de projeto executivo de recuperação de nascente 
da Região da Micro Bacia do Ribeirão do Bairro do Murundu, por 
ofertar a proposta de R$160.000,00. E nos termos previsto no 
artigo 109 da Lei de Licitações fica aberta o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para eventual recurso sobre esta decisão.

Ibiúna, 17 de Outubro de 2011.
Coiti Muramatsu.
Prefeito da Estância Turística de Ibiúna

(A debitar) (18)

ILHABELA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Processo n.º 12.367-2/2011
Ratifico dispensa de licitação Art. 24, Inciso XIII, da Lei 

8.666/93, contratação do instituto Mais de Gestão e Desenvolvi-
mento Social, para realização do processo seletivo para a contra-
tação de professores da Educação Infantil. Data do Ratifico: 14 
de outubro de 2011. ANTONIO LUIZ COLUCCI Prefeito Municipal.

Processo n.º 12.368-2/2011
Ratifico dispensa de licitação Art. 24, Inciso XIII, da Lei 

8.666/93, contratação do instituto Mais de Gestão e Desen-
volvimento Social, para realização do processo seletivo para a 
contratação de professores. Data do Ratifico: 14 de outubro de 
2011. ANTONIO LUIZ COLUCCI Prefeito Municipal.
(A debitar) (18)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
De acordo com o constante no Processo Adm. nº 7.371-

3/2011, a Comissão de Licitações torna público Adjudicação do 
certame licitatório levado ao termo pelo Pregão Presencial nº 
037/2011, que trata de registro de preços para confecção de 
adesivos e faixas, a favor das empresas: SILVERIO VIEIRA DE 
LIMA SÃO SEBASTIAO - ME nos itens: 05, 06, 07, 08 e 09 no 
valor total de R$ 17.050,00 (Dezessete mil e cinqüenta reais) e a 
empresa FABIO RODRIGUES PAINEIS - ME nos itens: 01, 02, 03, 
04, 10, 11, 12 e 13 no valor total de R$ 18.360,00 (Dezoito mil, 
trezentos e sessenta reais), e HOMOLOGO a presente licitação 
de acordo com a proposta apresentada. Benedito Wenceslau 
Neto - Pregoeiro.
(A debitar) (18)

INDAIATUBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

FUNDAÇÃO INDAIATUBANA DE 
EDUCAÇÃO E CULTURA
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 028/2011
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2011 – PROCESSO Nº 

150/2011
A Fundação Indaiatubana de Educação e Cultura torna 

público aos interessados, que fará realizar licitação, na moda-
lidade de PREGÃO PRESENCIAL, objetivando a aquisição de 
materiais de consumo e equipamentos de informática, para 
instalação e substituição em salas de aula e setores administra-
tivos da FIEC/CEPIN. Data, horário e local da sessão pública de 
credenciamento, oferta e lances: dia 04 de novembro de 2011 
às 09:30 horas, na Av. Eng. Fábio Roberto Barnabé, 3405, Jd. 
Regina, Indaiatuba/SP, CEP.13.349.003. O Edital está disponível 
gratuitamente no sitio eletrônico: www.fiec.com.br, licitações. 
Informações através dos telefones: 19 – 3801.8683, 3801.8688, 
ramal 44/45 e fac-simile: 3834.8699. Indaiatuba, 17 de outubro 
de 2011. Sueli Sanae T. Zorzetto. Pregoeira.
(A debitar) (18)

IPAUSSU

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUSSU

EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO
Contrato nº 248/2011 Dispensa de licitação 40/2011
Contratado: S.L.AMADIO- ME
Objeto: Contratação de empresa para a execução de um 

projeto de instalações elétricas no prédio da escola Anália 
Marquesi Ramos.

Valor total: R$ 5.000,00
Data da assinatura do contrato: 22/10/2011
Data da vigência: 29/10/2011
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUSSU.
EXTRATO RESUMIDO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 

CONTRATO
Termo de Prorrogação de Contrato nº 251B/2011 Convite 

18/2009
Contratado: MF SISTEMAS E SERVIÇOS DE T.I. LTDA ME
Objeto: Prorrogação do contrato para contratação de 

empresa para locação e assistência de softwares, para atender 
as necessidades da secretaria da saúde e secretaria de assistên-
cia social do município de Ipaussu.

Data da assinatura do termo de prorrogação de contrato: 
28/09/2011

Data da vigência: 28/09/2012
Prefeitura Municipal de Ipaussu
EXTRATO RESUMIDO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Termo Aditivo de Contrato Nº 259/2011 –Tomada de Preço 

14/2011
Contratado: CONSTRUTORA KAIWA LTDA
Objeto: Prestação de serviços para a execução da reforma 

de sanitários, arquibancada, substituição de pisos na área da 
piscina, na portaria e construção de piscina aquecida, na cidade 
de Ipaussu incluindo o fornecimento de mão de obra, material 
e equipamentos.

Valor aditado: R$ 14.872,05
Data da Assinatura do Termo Aditivo de Contrato: 

11/10/2011
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUSSU.
EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO
Contrato nº 260/2011 Convite 35/2011
Contratado: INDUSTRIA MADEIREIRA CHAVANTES LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de 

bancos, madeiras para encosto e assento, refletores para Praça 
Dr. Rafael de Souza e Dek para a ilha do Parque Jose Nicolau.

Valor total: R$ 12.025,00
Data da assinatura do contrato: 11/10/2011
Data da vigência: 11/11/2011
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUSSU.
EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO
Contrato nº 261/2011 Convite 35/2011
Contratado: JOSE CARLOS NOGUEIRA IPAUSSU -ME

respeito ao período de isenção da inscrição (item 2.20.2, con-
forme segue abaixo:

2.20.2 – O candidato interessado na isenção da inscrição 
para o referido Concurso Público somente poderá efetuar a sua 
inscrição na MODALIDADE PRESENCIAL, no período de 17 a 
28 de outubro de 2011 no Posto de Inscrição, localizada à Rua 
João Gonçalves nº 604 – Centro – Guarulhos / SP, das 09h00 às 
16h00, exceto aos sábados, domingos e feriados, para preenchi-
mento da inscrição, uma vez que deverá apresentar os documen-
tos comprobatórios exigidos para a isenção da inscrição.

Dessa forma, há de se acatar que permanecem inalteradas 
as demais condições do edital.

Guarulhos, 18 de outubro de 2011.
Eduardo Antonio da Silva Pires
Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos
Câmara Municipal de Guarulhos / SP
Concurso Público Edital nº 02/2011

(A debitar) (18)

HORTOLÂNDIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

HOMOLOGAÇÃO
PMH N°. 3733/2011 – Pregão Presencial R.P. nº 89/11 – 

Pregão Presencial R.P. para Contratação de empresa especiali-
zada para locação de brinquedos infláveis, mecatrônicos, veículo 
terrestre recreativo e veículo aquático recreativo. Comunicamos 
aos interessados que o pregão em referência foi homologado 
à favor das empresas Lucimar de Souza Publicidade EPP, com 
o valor total estimado de R$ 994.868,00 e à empresa Gustavo 
Henrique Pires de Assis Eventos ME, com o valor total estimado 
de R$ 2.143.300,00. Hortolândia, 17 de outubro de 2011. Pedro 
Reis Galindo – Sec. de Administração

PMH nº 16132/11 - Pregão R.P. nº 98/11 - “Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de carro de 
som, trio elétrico e som” - Comunicamos aos interessados que a 
referida licitação foi homologada à empresa Gustavo Henrique 
Pires de Assis Eventos-ME com o valor total estimado de R$ 
210.500,00. Hortolândia, 17 de setembro de 2011. - Pedro Reis 
Galindo - Sec. Administração
(A debitar) (18)

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

EXTRATO DE CONTRATO N° 395/2011. Ofertante: Hospital 
Psiquiátrico Itupeva Ltda - ME, PMH n°11.363/2011 – Inexigibili-
dade 40/11 – Contratação de hospital psiquiátrico para interna-
ção de adolescente para atendimento ao pedido de providencias 
Criança e Adolescente, conforme Oficio nº 235/11 – 2º Vara do 
Foro Distrital de Hortolândia/SP – Valor: R$ 10.500,00 – Prazo: 
03 meses – Assinatura: 27.09.2011. Hortolândia 17 de outubro 
de 2011. Lourenço Daniel Zanardi – Secretaria de Saúde
(A debitar) (18)

IACANGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IACANGA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo 058/11 – Pregão Eletrônico 019/11
Acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeira, HOMO-

LOGO o processo nos termos do inciso IV do artigo 7º, do 
Decreto nº 3.555/00.

ISMAEL EDSON BOIANI
Prefeito

(A debitar) (18)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IACANGA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo 061/11 – Pregão Eletrônico 022/11
Acolhendo o julgamento procedido pela Pregoeira, HOMO-

LOGO o processo nos termos do inciso IV do artigo 7º, do 
Decreto nº 3.555/00.

ISMAEL EDSON BOIANI
Prefeito

(A debitar) (18)

IACRI

PREFEITURA MUNICIPAL DE IACRI

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Iacri. CONTRA-

TADA: J. G. M. CONSTRUÇÃO, RESTAURAÇÃO E REFORMA 
LTDA ME. OBJETO: Serviços de mão-de-obra para execução de 
tubulação e construção de muro de alvenaria, de acordo com os 
projetos técnicos, memoriais descritivos e cronogramas físico-
financeiros anexos ao contrato. VALOR TOTAL R$ 13.004,00. 
Data da Assinatura: 17/10/2011.

Iacri, 17 de outubro de 2011.
Carlos Alberto Freire-Prefeito Municipal

(A debitar) (18)

IBITINGA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO: Na publicação do dia 14 de outu-
bro de 2011 referente ao Contrato nº 135/2011 - Portal Eventos 
Ltda. onde se lê: “Vigência: A partir da data da assinatura até 
18 de outubro de 2012”, leia-se “Vigência: A partir da data da 
assinatura até 18 de outubro de 2011”. Ibitinga, 17 de outubro 
de 2011. Marco Antônio da Fonseca - Prefeito Municipal.
(A debitar) (18)

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA

Contrato nº 136/2011. Contratante: Prefeitura Municipal 
da Estância Turística de Ibitinga. Contratada: TRILHA RADICAL 
TURISMO LTDA - ME. Objeto: Organização e realização do endu-
ro ecológico a pé “Trilha dos Macacos”. Valor total: R$ 3.398,00. 
Vigência: A partir da data da assinatura até 19 de outubro de 
2011. Ibitinga, 05 de outubro de 2011. Marco Antonio da Fonse-
ca. Prefeito Municipal. SL.
(A debitar) (18)

IBIÚNA

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBIÚNA

Aviso de homologação
Proc. Adm. Nº 8955/2011
O Prefeito Municipal, nos termos da Lei 8.666/93, HOMOLO-

GA a contratação da empresa abaixo, com seus objetos e valores 
abaixo consignados:

Pregão Presencial por Registro de Preços nº 24/2011
Contratada: COMERCIAL SAFRA DE ALIMENTOS LTDA
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios tipo estocáveis 

para atendimento das escolas municipais e estaduais e creches 
municipais.

Valor: R$ 2.155.016,65
Ibiúna, 17 de outubro de 2011.
Coiti Muramatsu - Prefeito Municipal

(A debitar) (18)

DE LAVANDERIA HOSPITALAR NAS DEPENDÊNCIAS DA CON-
TRATADA RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS até o dia 09/11/11 
ABERTURA DAS PROPOSTAS 09/11/11 às 8h DISPUTA DE 
PREÇOS 09/11/11 às 9h DATA DA VISTORIA OBRIGATÓRIA até 
o dia 07/11/11 PE 209/11-FMS PA 30929/11-SS RC 324/11-FMS 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ENFERMAGEM(DRENO; 
CATETERES; CJ INTRODUTOR; CADARÇO; COBERTURA DE MESA; 
SONDA GÁSTRICA; TALA; PAPEL P/ EEG e OUTROS; TERMÔ-
METRO)RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS até o dia 03/11/11 
ABERTURA DAS PROPOSTAS 03/11/11 às 8h DISPUTA DE 
PREÇOS 03/11/11 às 9h30 LICITAÇÕES REPROGRAMADAS PE 
178/11-FMS PA 35938/11-SS RC 377/11-FMS Objeto AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE ENFERMAGEM(SENSOR DE CAPNOGRAFIA E 
OUTROS)Em virtude de questionamentos ao edital fica reprogra-
mada para RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS até o dia 03/11/11 
ABERTURA DAS PROPOSTAS dia 03/11/11 às 8h DISPUTA DE 
PREÇOS 03/11/11 às 9h30 PE 183/11-FMS PA 30934/11-SS RC 
318/11-FMS Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL DE ENFERMAGEM(EQUIPO BURETA 
E OUTROS)Em virtude de impugnação ao edital fica reprogra-
mada para RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS até o dia 04/11/11 
ABERTURA DAS PROPOSTAS dia 04/11/11 às 8h DISPUTA DE 
PREÇOS 04/11/11 às 9h30 O edital do PE e da DLE completo 
e quaisquer informações poderão ser obtidas no site www.
licitacoes-e.com.br link PUBLICADAS ou www.guarulhos.sp.gov.
br no link Licitações Agendadas Secretaria da Saúde HOMO-
LOGAÇÃO PE 166/11-FMS PA 29264/11-SS RC 308/11-FMS 
SECRETARIA DE TRANSPORTES E TRANSITO HOMOLOGAÇÃO PP 
08/11-STT04(PA 43122/11)
(A debitar) (18)

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO 
DE ÁGUA E ESGOTO
ABERTURA LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 063/11 – Proc 5673/11 – Aquisição 

de booster móvel, montado em container metálico. ABERTURA: 
04/11/11, às 10h. Aquisição edital no site www.saaeguarulhos.
sp.gov.br ou contra apresentação de CD-R gravável na Gerencia 
Licitações, Av Tiradentes, 3198 – Bom Clima – Guarulhos/SP. Inf: 
11 2463-7062/7065.

ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/11 - Proc 4875/11 – Aqui-

sição de redução, tubo, cap, anel de borracha, luva de correr, 
adaptador, selim trava em PVC. – TIGRE S/A TUBOS E CONE-
XÕES. – Lotes 19 a 20, 23 a 26 – R$ 665.808,60; - UNITUBOS 
INDUSTRIA E COMÉRCIO DE CONEXÕES LTDA. - EPP. – Lotes 
11 a 13 – R$ 1.300,00; - CORR PLASTIK INDÚSTRIA LTDA. – 
Lotes 14, 15, 21 e 22 – R$ 8.800,00; - PESCARA INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE SANEAMENTO LTDA. – Lotes 01 
a 10 – R$ 16.764,00.

EXTRATO
CARTA-CONTRATO 057/11 – Proc 4829/11 – Contratação 

de empresa para prestação de serviços de coordenação técnico-
pedagógica das atividades sócio-educativas do projeto pós uso 
dos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sani-
tário. – GRUPO TÉCNICO DE APOIO LTDA. Prazo de 10 meses. 
Valor R$ 78.060,00.

EXTRATO PEDIDO
Pedido de Compras 0550/2011 – Proc 4871/2011 – Aqui-

sição de blocos e lajes, anel superior e aduelas de concreto. 
– TECNOPREF INDÚSTRIA LTDA. – Prazo de Entrega: 20 dias. 
Valor R$ 46.330,00.

Diretoria de Administração
(A debitar) (18)

GUARULHOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARULHOS

SAM–DEPARTAMENTO DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES 
Por deliberação da(s) autoridade(s) competente(s), nos termos 
da legislação vigente, tornam-se públicos os seguintes atos 
administrativos LICITAÇÕES AGENDADAS PP 273/11-DCC PA 
13348/11 RCS 011/11-CPM Objeto: Prestação de serviços para 
capacitação em Educação Financeira e Gestão de Negócios 
- Projeto Mulheres de Negócios ProMune Convênio 141/10-
SPM/PR ABERTURA DA LICITAÇÃO: dia 08/11/11 as 08h30 PP 
319/11-DCC PA35643/11 RCS 006/11-SF Objeto Prestação de 
serviços de impressão e postagem de documentos ABERTURA 
DA LICITAÇÃO dia 07/11/11 as 8h30 O edital e quaisquer 
informações poderão ser obtidas no site www.guarulhos.sp.gov.
br no link Licitações Agendadas Secretaria de Administração e 
Modernização HOMOLOGAÇÃO PE 278/11 DCC(PA 44682/11)PE 
284/11 DCC(PA 50097/11)TORNA SEM EFEITO ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO PP RP 144/10 DCC(PA 62240/10)Ref Lote 01 
Publicação efetuada no dia 05/07/11 Sendo assim, o Pregoeiro 
convoca os representantes das empresas participantes para 
prosseguimento da sessão Pública do Pregão, referente ao lote 
citado, que será realizada no dia 20/10/11 às 9h EXTRATO DE 
CONTRATOS Contrato 005301/11 PA 3451/11 Convite 02/11 
Contratante PG Contratada ANNA CLÁUDIA VARGAS DA SILVA 
Objeto Prestação de serviços de acompanhamento veterinário 
aos cães do Canil da Guarda Civil Municipal de Guarulhos 
Valor R$38.000,00 Assinatura 15/09/11 Vigência 20 meses 
Contrato 006001/11 PA 22324/11 Pregão 267/11 Contratante 
PG Contratada AMBIENS SOCIEDADE COOPERATIVA Objeto 
Serviços de revisão do Plano Diretor-Recursos PNAFM Valor 
R$272.800,00 Assinatura 13/10/11 Vigência 09 meses APLICA-
ÇÃO DE PENALIDADE E ABERTURA DE PRAZO DE RECURSO PA 
12093/09 e 27970/09 Considerando que não foi possível entrar 
em contato por telefone, e-mail e via correio c/a empresa MKT 
COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS LTDA comunico que foi aplicada 
a penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA(Art 87 da Lei 
8666/93) do direito de licitar e contratar com a Administração 
pelo prazo de 02 anos Fica aberto prazo para a interposição 
de recurso pelo prazo de 05 dias úteis, a partir da data da 
presente publicação Não havendo interposição de recurso 
no referido prazo, fica definida a suspensão a partir do dia 
26/10/11 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO LICITAÇÕES AGENDADAS 
PP 06/11-SE PA 43557/11 RC 06/11-SE07 OBJETO Aquisição de 
persianas horizontais ABERTURA 07/11/11, às 8h30 Os editais 
completos poderão ser obtidos no site www.guarulhos.sp.gov.
br no link Licitações Agendadas Secretaria de Educação, ou à 
Rua Claudino Barbosa, 313 Macedo Guarulhos, de 2ª a 6ª feira 
das 8h30 às 16h30, gratuitamente, mediante apresentação de 
CD-R gravável virgem O Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da SE, no uso de suas atribuições legais, TORNA 
PÚBLICO Relação dos RECURSOS DEFERIDOS EDILSON DE OLI-
VEIRA RG16666176-4; JOSÉ ORLANDO DE ARRUDA RG3748604; 
VILMA BISPO CORTEZ RG16733854-7 INDEFERIDOS ACLÉ-
CIO SILVA SANTOS RG35846527-8; EDSON FERNANDES DA 
SILVA RG18860687-7; ELCIO ZERLIM RG28639863-1; EMERSON 
DE ALMEIDA RG17841798; FERNANDO ANTUNES PEREIRA 
RG26174484-7; FERNANDO FREIRE DO REGO RG28612931-0; 
JAILSON SOUZA CALDAS RG39573654-7; JOSÉ LUIZ FERREIRA 
DA SILVA RG36897145-4; LUCICLEIDE MARIA DA SILVA RODRI-
GUES RG28007184-X; MAURO RAMOS DA CRUZ RG27263758; 
RENILSON NERY CARDEAL RG37371721-0; SIRLEY FERNANDES 
DA SILVA BARBOSA RG15680323-9; Processo Seletivo 01/11-SE 
PA 63210/10 SECRETARIA DA SAUDE LICITAÇÕES AGENDA-
DAS PE 208/11-FMS PA 51003/11-SS RC 498/11-FMS Objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARULHOS

CONCURSO PÚBLICO – RETIFICAÇÃO Nº 002 DO EDITAL Nº 001/2011
O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais nos termos do artigo 

37, inciso IX, da Constituição Federal, sob a organização da empresa RBO Assessoria Pública e Projetos Municipais Ltda., resolve 
RETIFICAR e ADITAR o edital do CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2011, publicado no dia 11 de outubro de 2011 ao que diz respeito 
aos requisitos exigidos para os cargos de Jornalista (40h), Jornalista Apresentador de Rádio/TV, Produtor de Programa de Rádio e 
TV, Redator e Repórter Fotográfico (40h) estabelecido item 1.2 e Anexo I; ao período de isenção da inscrição (item 2.20.2); ao Item 
5.13 e ao Anexo III - Programa do cargo de Assistente Contábil VI (Contador); e acrescentar no Quadro de Provas - Dia 2, Período 2, 
o cargo de Agente Técnico Legislativo G, conforme segue abaixo:

Cargo Requisitos Exigidos  (conforme legislação vigente)

Jornalista (40h) Ensino Superior Completo em Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo
Jornalista Apresentador de Rádio/TV Ensino Superior Completo em Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo
Produtor de Programa de Rádio e TV Ensino Superior Completo em Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo
Redator Ensino Superior Completo em Comunicação Social com Habilitação em Jornalismo
Repórter Fotográfico (40h) Ensino Superior Completo em Comunicação Social com Habilitação em Fotografia

pleto em Comunicação Social com Habilitação em Fotografia

2.20.2 – O candidato interessado na isenção da inscrição 
para o referido Concurso Público somente poderá efetuar a sua 
inscrição na MODALIDADE PRESENCIAL, no período de 17 a 
28 de outubro de 2011 no Posto de Inscrição, localizada à Rua 
João Gonçalves nº 604 – Centro – Guarulhos / SP, das 09h00 às 
16h00, exceto aos sábados, domingos e feriados, para preenchi-
mento da inscrição, uma vez que deverá apresentar os documen-
tos comprobatórios exigidos para a isenção da inscrição.

5.13 - O candidato só poderá retirar-se do local de aplicação 
das provas, após 30min (trinta minutos) do início das mesmas, 
devendo entregar ao Fiscal da Sala o Caderno de Questões e 
respectiva Folha de Respostas, e somente poderá levar o Cader-
no de Questões depois de 2 (duas) horas do início da prova. Em 
nenhuma outra situação será fornecido o Caderno de Questões.

PROGRAMA
> ASSISTENTE CONTÁBIL VI (CONTADOR)
PROVA ESCRITA OBJETIVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍ-

FICOS (POCE)
* Conhecimentos da área: Contabilidade Geral: Conceito, 

princípios contábeis. Contas: conceito, função, funcionamento, 
teoria das contas, classificação das contas. Plano de Con-
tas: conceito, finalidades, características, planificação contábil. 
Escrituração: objeto, classificação, disposições legais, livros 
de escrituração, formalidades na escrituração contábil. Lança-
mento: conceito, critérios para debitar e creditar, fórmulas de 
lançamento, retificação de lançamentos, documentos contá-
beis. Balancete de Verificação: conceitos, tipos de balancetes, 
periodicidade. Apuração do Resultado do Exercício: períodos 
contábeis, regimes de apuração do resultado, lançamentos de 
ajustes. Avaliação de Investimentos: conceito, critérios, método 
de equivalência patrimonial. Correção Monetária: conceito, 
obrigatoriedade, métodos, elementos a corrigir, contabilização 
da conta resultado da correção monetária. Demonstrações 
Contábeis: conceito, periodicidade, obrigatoriedade, balanço 
patrimonial, demonstração do resultado do exercício, demons-
tração de lucros ou prejuízos acumulados, demonstração de 
mutações do patrimônio líquido, demonstração de origens e 
aplicações de recursos. Contabilidade Pública: conceito, campo 
de aplicação, sistemas de contabilização, regimes contábeis. 
Orçamento Público: definição e princípios orçamentários, pro-
cesso de planejamento-orçamento - Plano Plurianual, Lei de 
Diretrizes Orçamentárias, Lei de Orçamentos Anuais e exe-
cução orçamentária, ciclo orçamentário, créditos adicionais. 
Demonstrações Contábeis: Balanço Orçamentário, Financeiro e 
Patrimonial, Demonstrações e Variações Patrimoniais. Patrimônio 
Público: Conceito, aspecto quantitativo e qualitativo, variações 
patrimoniais, Inventário. Repercussão da movimentação da 
receita e despesas sobre o patrimônio. Avaliação e inventário. 

Insubsistências e superveniências patrimoniais. Créditos Adi-
cionais: Conceito, classificação, requisitos para a abertura de 
créditos, vigência. Regime de Adiantamento: Conceito, caracte-
rísticas, finalidade, concessão e controle. Patrimônio Financeiro 
e Patrimônio Permanente: Elementos constitutivos, formas de 
avaliação. Restos a pagar. Dívida ativa. Plano de Contas e Sis-
temas: Conceito, Elencos, Escrituração, Encerramento de Contas, 
Sistemas de Escrituração Financeiro, Orçamentário, Patrimonial, 
Compensado e de Resultados. Prestação de Contas: Funções do 
Tribunal de Contas e dever do administrador público de prestar 
contas. Relatórios de gestão. Controle Interno e Externo e as 
Contas Governamentais: Controle Interno, Controle Externo, 
Tomada de Contas e Prestação de Contas. Gestão Pública, 
Governabilidade, Governança e Accountability. Planejamento, e 
Gestão Estratégica. Compreensão e Funcionamento da Adminis-
tração Pública no Brasil. Auditoria. Legislação. Ética Profissional.

* Legislação:
Lei Orgânica do Município de Guarulhos
Regimento Interno da Câmara Municipal de Guarulhos
Constituição Federal – Da Administração Pública (Art. 37 e 

38); Dos Servidores Públicos (Art. 39 a 41).

CARGO DIA PERÍODO

Chefe de Serviço do Setor 
de Contabilidade (Contador)
Oficial de Telefonia VI (30h)
Redator DIA 2 PERÍODO 2
Repórter Fotográfico (40h)
Agente Técnico Legislativo G

Dessa forma, há de se acatar que permanecem inalteradas 
as demais condições do edital.

Guarulhos, 18 de outubro de 2011.
Eduardo Antonio da Silva Pires
Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos
Câmara Municipal de Guarulhos / SP
Concurso Público Edital nº 01/2011

(A debitar) (18)

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARULHOS

CONCURSO PÚBLICO – RETIFICAÇÃO Nº 002 DO EDITAL 
Nº 002/2011

O Presidente da Câmara Municipal de Guarulhos, Estado 
de São Paulo, usando de suas atribuições legais nos termos do 
artigo 37, inciso IX, da Constituição Federal, sob a organização 
da empresa RBO Assessoria Pública e Projetos Municipais Ltda., 
resolve RETIFICAR o edital do CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 
02/2011, publicado no dia 11 de outubro de 2011, ao que diz 


